
První písemná zmínka o Moravanech 
pochází z 11. listopadu roku 1289. 

Příslušníci rodu Hrutovců z Kněžic založili 
pozdně románský či spíše raně gotický kostel.

Na konci 13. století byla obec stále ještě osídlena 
původním slovanským obyvatelstvem 

a nesla název Moravans.
Již ve 14. století, v době středověké kolonizace celé 

oblasti, dochází k postupnému přistěhování německého 
obyvatelstva a název obce se mění na Morbes.

V roce 1884 byla postavena první silnice – říšská – 
od Nebovid přes Moravany k Přízřenicím. 
Další silnice byla postavena roku 1919 

směrem na Ostopovice.
České i německé obyvatelstvo tu žilo vedle sebe 

se zřejmou převahou německých obyvatel 
až do konce druhé světové války, kdy byla 
většina německého obyvatelstva odsunuta 

a do Moravan se začali stěhovat 
lidé z okolních vesnic.

PŮVODNÍ 
VÝROČNÍ LÍPA
Zasazená v roce 1968 
k 50. výročí vzniku 
Československé republiky.

NOVÁ 
VÝROČNÍ LÍPA
Zasazená v roce 2018 ke 100. výročí vzniku 
Československé republiky.

OBECNÍ ÚŘAD
Moderní bezbariérový obecní úřad 
ve tvaru U s atriem a knihovnou 
z roku 2012. ZÁKLADNÍ ŠKOLA

Školní budova je z roku 1888.
V 50. a 60. letech 20. století byla budova postupně 
opravována. V 90. letech 20. století byla přistavěna 
školní jídelna. V roce 2008 byla vystavěna nová třída. 
V roce 2014 byla vybudována nová jídelna, sborovna 
a jazyková učebna.

KOSTEL SV. VÁCLAVA
První písemné zmínky pocházejí ze 13. století. Jde o gotickou stavbu, která prošla v druhé 
polovině 18. století celkovou barokní přestavbou.
Rozsáhlý požár obce v roce 1790 zasáhl i kostel. Při jeho následné opravě byla snížena věž, 
na kterou byly instalovány hodiny. Všechny čtyři zvony pořízené roku 1555 byly zničeny a musely 
být nahrazeny. Jejich osud následně poznamenaly obě světové války. Dnes máme v kostele zvon 
z roku 1793, umíráček pořízený po roce 1945 a další dva zvony z roku 2001 – jeden ze sbírky 
původních německých farníků a druhý, který věnovali místní farníci s přispěním Obce Moravany.
Chráněná kulturní památka České republiky od roku 1958.

Znak obce
symbol soužití českého a německého obyvatelstva,

vinařství a zemědělství.

MORAVANSKÁ 
RYCHTA
Kulturní, původně Německý dům 
z roku 1931.
V 90. letech proběhla rekonstrukce 
a v roce 2018 rozšíření.

SMÍRČÍ 
KÁMEN
Tyto kameny se ve 
středověku stavěly 
na místech, kde došlo 
k zabití a následně 
s pachatelem proběhlo 
smírčí řízení.
Na torzu smírčího 
kamene z 15. století 
byl, dnes již nečitelný 
původní nápis:
„Den před polovinou 
půstu zemřel vážený 
Gregor (Řehoř), 
který byl probodnut 
rukou Schüera 
hned za Ostopovicemi 
uprostřed cesty 
v boží milosti“


